2.一年內到期之長期借款轉入流動負債減少 49,601 千元。

(4)非流動負債減少：主係因

1.103 年度營運資金及辦理現金增資償還中長期借款 203,198 千元。

2.一年內到期之長期借款轉入流動負債減少 49,601 千元。

(5)資本公積增加：主係本期進行現金增資所致。

(二)最近二年度發生重大變動之影響及未來因應計畫：無。

 - 164 -

二、 財務績效

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與

其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

單位：新臺幣千元

年   度

項   目
102 年度 103 年度 增 ( 減 ) 金 額

變動比例

營業收入淨額 1,222,013 1,096,749 (125,264) -10.25%

營 業 成 本 1,058,056 977,828 (80,228) -7.58%

營 業 毛 利 163,957 118,921 (45,036) -27.47%

營 業 費 用 88,784 92,397 3,613 4.07%

其他收益及費損 2,555 2,549 (6) -0.23%

營 業 利 益 77,728 29,073 (48,655) -62.60%

營業外收入及支出 -3,330 2,175 5,505 165.32%

稅 前 淨 利 74,398 31,248 (43,150) -58.00%

所得稅費用 5,185 7,972 2,787 53.75%

本期綜合利益總額 69,213 23,276 (45,937) -66.37%

(一) 最近二年度發生重大變動(20%以上)之主要原因：

(1)營業毛利/營業利益減少：主係 103 年營業收入減少致固定成本率上升及

增加上櫃費用所致。

(2)營業外收入及支出增加：主係本期兌換利益增加及利息費用減少所致。

(3)稅前淨利、本期綜合利益總額減少：主係營業毛利率降低，獲利減少所

致。

(4)所得稅費用增加：主係 101 年盈餘，皆用於彌補虧損，故需繳未分配盈

餘稅；102 年盈餘，扣除現金股利之後，剩餘要繳未分配盈餘 10%，加上

增加五年免稅優惠，需考量最低稅負的情形下，故今年所得稅較去年同

期成長所致。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：請參

閱本年報營運概況內容說明及致股東報告書。

 - 165 -

三、 現金流量

(一)現金流量變動分析

1.最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現金流動

分析：

單位：新臺幣千元

項   目 102年度 103年度 增(減)變動

營業活動之淨現金流入(出) 255,136  149,373  (105,763)

投資活動之淨現金流入(出) (68,926) (37,391) 31,535

籌資活動之淨現金流入(出) (161,946)  (132,301)  29,645

(一)兩年度現金流量變動之分析說明：

(1)營業活動：103年淨現金流入減少主係因本期獲利減少所致。

(2)投資活動：103年淨現金流出減少主係因購置固定資產減少所致。

(3)籌資活動：103年淨現金流出主係辦理現金增資後償還銀行借款及利息

   支出減少所致。

綜上所述，本期淨現金流出為20,319千元。

(二)流動性不足之改善計畫：無。

(二)未來一年現金流動性分析

單位：新臺幣千元

期 初

現 金 餘 額

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

預 計 全 年

淨現金流量

預計現金剩

餘 (不足 )數

預計現金不足額之補救措施

投 資 計 畫 融 資 計 畫

9,607 165,077 (106,425) 68,259 0 0

本公司預計103 年度以營業活動淨現金流量仍足以支付全年度營運活動支出,故

尚無需以融資。

計劃支應。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：本年度無重大資本支出。

(二)預期可能產生效益：無。

五、 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：無。

 - 166 -

六、 風險事項應分析評估最近年度及截至年報刊印日止之下列事項

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

單位：新臺幣千元；%

項   目 103 年度 占營收淨額比率(％) 占稅前淨利(損)比率(％)

利息費用淨額 4,555 0.42 14.58

兌換利益淨額 11,878 1.08 38.01

(1) 利率變動：最近年度市場利率變動幅度不大，利率變動不致於產生重大影響，

且本公司由專人定期評估銀行借款利率，並與銀行保持良好互動聯繫，以取

得優惠之借款利率，故預期不致產生重大市場利率波動之風險。

(2) 匯率變動：本公司主要之進銷貨係以美金為計價單位，外幣債權及債務相抵

後將降低匯率風險，且本公司訂有明確之外匯操作策略，並由專人負責外匯

變動情形及從事遠期外匯交易，以規避可能之風險，故匯率變動對其損益影

響亦維持於一定範圍內。

(3) 通貨膨脹：本公司隨時留意市場價格變動趨勢，採取彈性策略，積極與廠商

協調，降低通貨膨脹產生之影響。

(二) 從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交易之政策、
獲利或虧損之主要原因及未來因應措施

(1) 本公司並未從事高風險、高槓桿投資。

(2) 本公司目前並無為他人背書保證以及資金貸與他人之情事，未來若有為他人
背書保證或資金貸與他人之需要，將依據主管機關規定及本公司訂定「資金
貸與他人作業程序」、「背書保證作業處理程序」之相關規定及因應措施辦理，
並依法令規定公告各項交易資訊。

(3) 本公司依據主管機關規定及本公司訂定「取得或處分資產處理程序」、「從事
衍生性商品交易處理程序」之相關規定及因應措施辦理。目前所從事之衍生
性金融商品之交易，主要係針對匯率變動與金融機構簽訂遠期外匯買賣合約，